
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi
2022. gada 10.–16. oktobris

LNB darba laiku izmaiņas nākamajā nedēļā
Pirmdiena−ceturtdiena, 17.−20. oktobris: 11.00−19.00
Piektdiena−sestdiena, 21.−22. oktobris: slēgts (diplomātiska pasākuma norise)
Vairāk

LNB pētniekiem piešķirta Baltijas Asamblejas balva zinātnē
Starptautiska žūrija lēmusi 2022. gada Baltijas Asamblejas balvu zinātnē piešķirt Gustavam Strengam, Andrim
Levānam, Renātei Bergai un Laurai Kreigerei-Liepiņai. Latvijas zinātniekus apbalvos par kolektīvo monogrāfiju
"Rīgas jezuītu kolēģijas grāmatu krājuma (1583–1621) katalogs. Krājuma vēsture un rekonstrukcija" (Latvijas
Nacionālā bibliotēka, 2021). Sveicam un lepojamies!
Vairāk

 
 

https://www.lnb.lv/darba-laiki-3/
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Izstāde "Zem. Virs. Mecotinta un akvatinta Latvijas Nacionālās bibliotēkas
krājumā"
 
Līdz 30. decembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas 4. stāva galerijā apskatāma izstāde "Zem. Virs. Mecotinta
un akvatinta Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumā". Izstāde noslēdz grafikas tehnikām veltīto izstāžu ciklu,
šoreiz iepazīstinot ar divām tonālajām dobspiedes tehnikām – akvatintu un mecotintu – un to attīstību, sniedzot
izsmeļošu priekšstatu par abu tehniku ģenēzi. Ieeja bez maksas.
Vairāk

Meditācijas telpa: nodarbība "P.S. Par Plotīnu un vīrišķības arhetipiem"
12. oktobrī plkst. 18.00 tiešsaistē Zoom platformā notiks Ilmāra Latkovska nodarbība "P.S. Par Plotīnu un
vīrišķības arhetipiem", kurā viņš atgriezīsies pie divu iepriekšējo nodarbību tematiem. Noslēgumā meditācija.
Dalība bez maksas.
Vairāk

Jaunas digitālās karšu kolekcijas atklāšana
14. oktobrī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Karšu lasītavā (6. stāvā) notiks jaunas digitālās karšu
kolekcijas prezentācija. Kolekcijā būs pieejami nepilni četri tūkstoši digitalizētu karšu, plānu un atlantu no
Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma. Prezentāciju vadīs LNB Karšu krājuma eksperts Reinis Vāvers un
LNB Digitālās bibliotēkas vadītājs Artūrs Žogla. Dalība bez maksas. 
Vairāk

Sākusies pieteikšanās desmitajam Kultūras kanona konkursam
Aicinām 10.–12. klašu un profesionālās izglītības skolu vecāko kursu audzēkņus pieteikties Latvijas kultūras
kanona konkursam "[Jaunība un] pretstāve kultūras kanonā un laikmetīgajā mākslā". Lai pieteiktos konkursam,
līdz 17. novembrim ir jānokomplektē komanda trīs skolēnu un viena skolotāja sastāvā un jāaizpilda tiešsaistes
pieteikuma forma ŠEIT.
Vairāk

Literatūras ceļvedis
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi "Literatūras ceļveža" 2022. gada 5. numuru (jūlijs–septembris)
(PDF).
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Pasākums "Latviešu valoda ir mūsu asinīs"

15. oktobrī plkst. 12.20 vienlaikus Latvijā un visā pasaulē astoto gadu pēc kārtas norisināsies pasaules diktāts
latviešu valodā. Latviešu rakstnieka un žurnālista Osvalda Zebra diktātam radīto tekstu Latvijas Nacionālās
bibliotēkas Ziedoņa zālē diktēs aktieris un režisors Gerds Lapoška. Lai rakstītu diktātu, iepriekš ir jāreģistrējas
vietnē raksti.org, kur varēs izvēlēties vienu no 14 klātienes rakstīšanas vietām 11 Latvijas pilsētās. Arī šogad
diktāts tiks translēts tiešajā ēterā Latvijas Radio 1 un Latvijas Televīzijā. Diktātu varēs rakstīt arī tiešsaistē
vietnē raksti.org un Latvijas sabiedrisko mediju portālā lsm.lv.
Tiem, kuri diktātu rakstīs klātienē LNB, būs lieliska iespēja ne tikai pārbaudīt savas latviešu valodas zināšanas,
bet arī iedzīvināt saukli "Latviešu valoda ir mums asinīs" un no plkst. 13.00 līdz 15.00 noziedot asinis Valsts
Asinsdonoru centra izbraukuma donoru pieņemšanas punktā.
Vairāk

Dzīvesstāstu iepazīšanas un rakstīšanas meistarklase "Es rakstu par sevi"
15. oktobrī plkst. 14.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 5. stāva izstāžu zālē notiks pasākums "Es rakstu par
sevi". Tā ietvaros izstādē "Modināšana. Stāsts par hernhūtiešiem" varēs iepazīt 18. un 19. gadsimta latviešu
dzīvesstāstus un pēc tam rakstnieka Osvalda Zebra vadītajā radošās rakstniecības meistarklasē gūt
ieteikumus sava – 21. gadsimta cilvēka – dzīvesstāsta pierakstīšanai. Dalība pasākumā ir bez maksas, bet
iepriekš jāpiesakās.
Vairāk
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Pievienojies mums

Krājuma izlase "Zigmaram Liepiņam – 70"
No 12. oktobra līdz 12. janvārim Latvijas Nacionālās bibliotēkas 4. stāvā Audiovizuālajā lasītavā un Mūzikas
lasītavā būs skatāma komponistam Zigmaram Liepiņam veltīta krājuma izlase "Zigmaram Liepiņam – 70".
Izlasē eksponētie materiāli parāda jubilāra plašo daiļrades diapazonu, sākot ar popmūzikas dziesmām, beidzot
ar mūziku teātra izrādēm un skatuves lieldarbiem – operām.
Vairāk

Kino festivāla "Riga IFF" filmas par arhitektūru
16. oktobrī plkst. 19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē starptautiskā kino festivāla "RIGA IFF"
programmas "Architect's Cut" ietvaros būs skatāmas divas filmas – "Bezgalība saskaņā ar Florianu"
(Нескінченність за Флоріаном, 2022; rež. Oleksijs Radinskis) un "Potjomkinisti" (Potemkinistii, 2022; rež.
Radu Žude). Biļetes pieejamas ŠEIT.
Vairāk

Latvijas jaunākās grāmatas
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2022. gada 18.
numuru (16.–30. septembris) (PDF).

Vakances
Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā:
− Audio un video tehniķi;
− Galvenās krātuves centra galveno bibliotekāru;
− Sabiedrisko attiecību vadītāju;
− Sīkdarbu krājuma galveno bibliogrāfu.
Vairāk par vakancēm ŠEIT.

Visas aktualitātes
Izstādes
Darba laiki un lasītavas

Latvijas Nacionālā bibliotēka, Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-1423
www.lnb.lv
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